
   NPT/CONF.2026/PC.III/SR.16 

Подготовительный комитет Конференции 
2026 года участников Договора 
о нераспространении ядерного оружия 
по рассмотрению действия Договора 

 
Distr.: General 

30 May 2025 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в экземпляр отчета. Они должны 

направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме 

и размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

25-07287 (R) 

*2507287*  

 

Третья сессия 

Нью-Йорк, 28 апреля — 9 мая 2025 года 
 

Краткий отчет (частичный)* о 16-м заседании**, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 7 мая 2025 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Агьеман . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Гана) 
 

 

 

Содержание 
 

Организация обзорной конференции 2026 года 

a) Сроки и место проведения 

b) Проект правил процедуры  

d) Назначение Генерального секретаря 

e) Предварительная повестка дня  

f) Финансирование обзорной конференции, включая ее Подготовительный 

комитет 

g) Справочная документация 

h) Заключительный документ (заключительные документы)  

  

 * По остальной части заседания краткий отчет подготовлен не был.  

 ** Краткие отчеты о 8–15-м заседаниях не издавались. 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


NPT/CONF.2026/PC.III/SR.16 
 

 

2/3 25-07287 

 

  Обсуждение, охватываемое данным кратким отчетом, начинается 

в 17 ч 20 мин. 
 

  Организация обзорной конференции 2026 года (NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.5) 
 

 a) Сроки и место проведения 
 

1. Председатель говорит, что, насколько он понимает, Подготовительный ко-

митет желает принять проект решения, который содержится в доку-

менте NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.5 и который гласит: «Комитет постановляет 

провести Конференцию 2026 года участников Договора о нераспространении 

ядерного оружия по рассмотрению действия Договора в Нью-Йорке с 27 апреля 

по 22 мая 2026 года». 

2. Решение принимается. 

 

 b) Проект правил процедуры (NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.7) 
 

3. Председатель обращает внимание на проект правил процедуры, содержа-

щийся в документе NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.7, и говорит, что, насколько он 

понимает, был достигнут консенсус в отношении использования тех же правил 

процедуры, что и на Конференции 2020 года участников Договора о нераспро-

странении ядерного оружия по рассмотрению действия Договора, с обычным 

обновленным добавлением к правилу 12 о шкале распределения расходов. Пред-

седатель полагает, что Комитет желает утвердить проект правил процедуры.  

4. Решение принимается. 

 

 d) Назначение Генерального секретаря 
 

5. Председатель говорит, что на своей первой сессии Комитет постановил 

предложить Генеральному секретарю Организации Объединенных Наций назна-

чить, после консультаций с членами Подготовительного комитета, должностное 

лицо для выполнения функций временного Генерального секретаря обзорной 

конференции 2026 года, при условии, что это назначение будет впоследствии 

утверждено на самой Конференции. В этой связи он отмечает, что, насколько он 

понимает, для назначения на должность временного Генерального секретаря 

Конференции была предложена кандидатура руководителя Сектора по оружию 

массового уничтожения Управления по вопросам разоружения г-на Кинга. 

6. Комитет принял к сведению выдвижение этой кандидатуры . 

 

 e) Предварительная повестка дня (NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.6 и 

NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.8) 
 

7. Председатель обращает внимание на проект предварительной повестки 

дня обзорной конференции 2026 года, содержащийся в доку-

менте NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.6, и говорит, что, насколько он понимает, был 

достигнут консенсус в отношении использования проекта предварительной по-

вестки дня, основанного на повестке дня обзорной конференции 2020 года и со-

держащего только технические обновления. Председатель полагает, что Комитет 

желает утвердить проект предварительной повестки дня.  

8. Решение принимается. 

9. Председатель обращает внимание на проект решения о распределении 

пунктов повестки дня между главными комитетами обзорной конференции 

2026 года, содержащийся в документе NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.8, и говорит, 

что, насколько он понимает, был достигнут консенсус по вопросу о 

https://docs.un.org/ru/NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.5
https://docs.un.org/ru/NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.5
https://docs.un.org/ru/NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.7
https://docs.un.org/ru/NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.7
https://docs.un.org/ru/NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.6
https://docs.un.org/ru/NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.8
https://docs.un.org/ru/NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.6
https://docs.un.org/ru/NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.8


 
NPT/CONF.2026/PC.III/SR.16 

 

25-07287 3/3 

 

распределении пунктов повестки дня между главными комитетами. Он полагает, 

что Комитет желает утвердить проект решения.  

10. Решение принимается. 

 

 f) Финансирование обзорной конференции, включая ее Подготовительный 

комитет (NPT/CONF.2026/PC.II/1) 
 

11. Председатель говорит, что он хотел бы обратить внимание на подготов-

ленный Секретариатом по просьбе Подготовительного комитета доку-

мент NPT/CONF.2026/PC.II/1, в котором содержится смета расходов на проведе-

ние обзорной конференции 2026 года. В частности, в пункте 3 этого документа 

напоминается о том, что расходы, связанные с подготовкой и проведением Кон-

ференции и сессий ее Подготовительного комитета, не должны иметь финансо-

вых последствий для регулярного бюджета Организации Объединенных Наций. 

Эти мероприятия будут проводиться Секретариатом лишь после заблаговремен-

ного получения достаточных финансовых средств от государств-участников. 

12. Председатель напоминает, что Комитет утвердил правила процедуры Кон-

ференции и шкалу распределения расходов, содержащуюся в добавлении к этим 

правилам, и говорит, что, насколько он понимает, Комитет согласен с тем, чтобы 

эти правила процедуры и добавление к ним были включены в качестве прило-

жения в заключительный доклад Подготовительного комитета.  

13. Решение принимается. 

 

 g) Справочная документация (NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.9) 
 

14. Председатель обращает внимание на доку-

мент NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.9, касающийся справочной документации об-

зорной конференции 2026 года, и говорит, что, насколько он понимает, Комитет 

желает предложить Генеральному секретарю подготовить документацию, ука-

занную в этом документе. 

15. Решение принимается. 

 

 h) Заключительный документ (заключительные документы) 
 

16. Председатель говорит, что, насколько он понимает, Подготовительный ко-

митет хотел бы отложить рассмотрение этого пункта до самой обзорной конфе-

ренции 2026 года. 

17. Решение принимается. 

Заседание закрывается в 17 ч 30 мин. 

 

https://docs.un.org/ru/NPT/CONF.2026/PC.II/1
https://docs.un.org/ru/NPT/CONF.2026/PC.II/1
https://docs.un.org/ru/NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.9
https://docs.un.org/ru/NPT/CONF.2026/PC.III/CRP.9

